

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO ALENTEJO CENTRAL

Demonstração de resultados

000048
ANO: 2012

| Código das Contas POCAL | Descrição | Exercícios | | | |
|----------------------------------|---|------------|--------------|------------|--------------|
| | | 2012 | | 2011 | |
| Custos e Perdas | | | | | |
| 61 | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 101.144,51 | | 114.304,86 | |
| | Matérias | 0,00 | 101.144,51 | 4.612,10 | 118.916,96 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 259.110,37 | | 286.503,48 | |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 232.624,39 | | 253.200,69 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 38.431,65 | 530.166,41 | 49.263,82 | 588.967,99 |
| 63 | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 0,00 | 0,00 | 68,02 | 68,02 |
| 66 | Amortizações do exercício | 368.584,25 | | 367.740,90 | |
| 67 | Provisões do exercício | 0,00 | 368.584,25 | 1.987,38 | 369.728,28 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | 71.608,94 | 71.608,94 | 74.728,23 | 74.728,23 |
| | (A) | | 1.071.504,11 | | 1.152.409,48 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | 67,50 | 67,50 | 0,00 | 0,00 |
| | (C) | | 1.071.571,61 | | 1.152.409,48 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias | 848.995,01 | 848.995,01 | 76.884,86 | 76.884,86 |
| | (E) | | 1.920.566,62 | | 1.229.294,34 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | 0,00 | -623.928,32 | 0,00 | -325.968,65 |
| | | | 1.296.638,30 | | 903.325,69 |
| Proveitos e Ganhos | | | | | |
| Vendas e prestações de serviços: | | | | | |
| 7111 | Vendas de mercadorias | 203.974,90 | | 214.315,62 | |
| 7112+7113 | Vendas de produtos | 3.187,63 | | 197,56 | |
| 712 | Prestações de serviços | 396.196,28 | | 363.578,68 | |
| 713 | Outros Serviços | 2.097,29 | 605.456,10 | 4.970,29 | 583.062,15 |
| 72 | Impostos e taxas | 63.799,80 | | 52.049,03 | |
| | Variação da produção | 0,00 | | 0,00 | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | 0,00 | | 0,00 | |
| 73 | Proveitos suplementares | 550,00 | | 78.671,12 | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | 489.625,17 | | 70.059,45 | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | 0,00 | 553.974,97 | 0,00 | 200.779,60 |
| | (B) | | 1.159.431,07 | | 783.841,75 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | 78.359,34 | 78.359,34 | 101.584,04 | 101.584,04 |
| | (D) | | 1.237.790,41 | | 885.425,79 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | 58.847,89 | 58.847,89 | 17.899,90 | 17.899,90 |
| | (F) | | 1.296.638,30 | | 903.325,69 |

Resumo:

| | | |
|---|-------------|-------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); | 87.926,96 | -368.567,73 |
| Resultados financeiros: (D-B)-(C-A); | 78.291,84 | 101.584,04 |
| Resultados correntes: (D)-(C); | 166.218,80 | -266.983,69 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). | -623.928,32 | -325.968,65 |

Orgão Executivo

Em de de

Orgão deliberativo

Em de de